
 

ROMÂNIA   

JUDEŢUL GORJ         

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

                                                                                                                                                                                            

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cofinanțării proiectului ,,RURAL FILM FEST” depus de Asociația Be Teen în cadrul 

apelului de finanțare nerambursabilă pentru proiecte de educație prin cultură derulat prin PNRR,  
investiția 15 – Creșterea accesului la cultură în zonele defavorizate din punct de vedere cultural, Pilonul IV, 

Componenta C11 – Turism și cultură 

 

Consiliul Județean Gorj 

Având în vedere: 

− Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 
− Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția managementul proiectelor, dezvoltare regională şi relații 

externe și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 
− Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică; 
− Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanțe; 
− Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 
− Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 55 din 03.02.2023 privind aprobarea bugetului propriu general al 

Județului Gorj pe anul 2023, cu modificările și completările ulterioare; 
− Procesul Verbal nr. 9994 din 12.06.2023 privind stabilirea condițiilor depunerii proiectelor pentru care 

urmează a se solicita cofinanțare la Consiliul Județean Gorj, în baza Legii tinerilor nr. 350/2006; 
− Acordul de principiu nr. 17700 din 20.10.2022 privind intenția de cofinanțare a proiectului „Rural Film Fest”, 

ce va fi depus în cadrul Cererii de proiecte investiția 15 – Creșterea accesului la cultură în zonele 

defavorizate din punct de vedere cultural, Pilonul IV, Componenta C11 – Turism și cultură, în forma 

solicitată de finanțator, sub condiția aprobării de către Consiliul Județean Gorj, autoritate deliberativă a 

U.A.T. - Județul Gorj, prin emiterea unei hotărâri în acest sens, în cadrul juridic reglementat de Legea 

nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități 

nonprofit de interes general. 
− Adresa Asociației Be Teen  nr. 110 din 27.10.2023, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 19458 din 

27.10.2023, prin care se solicită încheierea unui contract de finanțare cu autoritatea locală Județul Gorj, 

conform acordului de co-finanțare cu numărul 112/20.10.2022 semnat între Autoritatea locală Județul Gorj 

și Asociația Be Teen., pentru  proiectul ,,RURAL FILM FEST”, declarat eligibil de către Administrația 

Fondului Cultural Național responsabilă, în calitate de Agenție de implementare, cu gestionarea investiției 

I5- Creșterea accesului la cultură în zonele defavorizate din punct de vedere cultural, Pilonul IV, Componenta 

C11-Turism si cultură, PNRR; 
− Prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
− Prevederile art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. d, coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completări ulterioare; 
 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă alocarea sumei de 17.002,00 lei din bugetul județului Gorj pentru finanțarea proiectului 

,,RURAL FILM FEST” 

(2) Suma de 17.002,00 reprezintă co-finanțarea de 10% din bugetul total al proiectului ,,RURAL FILM 

FEST” . Valoarea totală a proiectului ,,RURAL FILM FEST”  este de 170.020,00 lei.  

 

Art. 2. Plata sumei prevăzute la art. 1 se realizează din bugetul județului Gorj pe anul 2023 și va fi utilizată 

exclusiv de către Asociația Be Teen  cu titlul de finanțare a proiectului ,,RURAL FILM FEST”. 

 

Art. 3.  (1) Acordarea la plată a sumei prevăzute la art.1 se va efectua în temeiul încheierii prealabile a unui 

contract de finanțare, sub condiția încadrării în categoriile de cheltuieli eligibile ce se circumscriu prevederilor 

legale. 



(2) Contractul de finanțare va cuprinde prevederi cu privire la: obiectul și volumul activităților specifice, suma 

stabilită pentru finanțarea programului, defalcată pe obiective, activități și natura cheltuielilor, obligațiile și 

responsabilitățile părților. 

(3) Prevederile contractului de finanțare au putere deplină pentru cele două părți, constituindu-se în norme cu 

caracter tehnic, financiar și administrativ. 

(4) Regimul de gestionare a sumei alocate și controlul financiar se vor face în condițiile legii, pe baza 

documentelor justificative transmise de beneficiarul finanțării. 

 

Art. 4. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Gorj pentru a semna contractul de finanțare în forma 

prevăzută în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se va transmite compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Gorj și Asociației Be Teen, precum și Instituției Prefectului- Județul Gorj. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 248 

Adoptată în ședința din 30.10.2023 

cu un număr de 30 de voturi din 

totalul numărului de consilieri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

JUDEȚUL GORJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN      

                                                                                    

Anexa la HCJ nr. 248/30.10.2023 

                                                                     

 

 

CONTRACT  

privind cofinanțarea proiectului ,,RURAL FILM FEST” depus de Asociația Be Teen în cadrul apelului de 

finanțare nerambursabilă pentru proiecte de educație prin cultură derulat prin PNRR, investiția 15 – 

Creșterea accesului la cultură în zonele defavorizate din punct de vedere cultural, Pilonul IV, Componenta 

C11 – Turism și cultură 

 

CAPITOLUL I 

Părţile   

 

Județul Gorj - persoană juridică de drept public, cu sediul în municipiul Târgu-Jiu, strada Victoriei, nr. 4, 

Județul Gorj, telefon: 0253/214006, fax: 0253/212023, e-mail: presedinte@cjgorj.ro, cod fiscal 4956057, Cont 

IBAN RO61TREZ24A675000591100X, deschis la Trezoreria Municipiului Târgu-Jiu, reprezentat prin Cosmin-

Mihai Popescu, Președinte, denumită în continuare autoritate finanțatoare       

și 

 Asociația BE TEEN persoană juridică cu sediul în municipiul Târgu-Jiu, str. Costache Negruzzi, nr. 41B, 

județul Gorj, telefon: 0762578471, e-mail: be.teen.be@gmail.com, cont RO65INGB0000999912625358, 

deschis la ING Bank, codul de înregistrare fiscală 45938716, reprezentată prin Pistol Roxana-Maria, în calitate 

de reprezentant legal, denumită în continuare Beneficiar, 

     

Având în vedere prevederile: 

▪ Legii tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
▪ Ordonanța nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;  
▪ Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
▪ Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 55 din 03.02.2023 privind aprobarea bugetului propriu general al 

Județului Gorj pe anul 2023, cu modificările și completările ulterioare; 
▪ Procesul Verbal nr. 9994 din 12.06.2023 privind stabilirea condițiilor depunerii proiectelor pentru care 

urmează a se solicita cofinanțare la Consiliul Județean Gorj, în baza Legii tinerilor nr. 350/2006; 
▪ Adresa Asociației Be Teen  nr. 110 din 27.10.2023, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 19458 

din 27.10.2023, prin care se solicită încheierea unui contract de finanțare cu autoritatea locală Județul Gorj, 

conform acordului de co-finanțare cu numărul 112/20.10.2022 semnat între Autoritatea locală Județul Gorj 

și Asociația Be Teen., pentru  proiectul ,,RURAL FILM FEST”, declarat eligibil de către Administrația 

Fondului Cultural Național responsabilă, în calitate de Agenție de implementare, cu gestionarea investiției 

I5- Creșterea accesului la cultură în zonele defavorizate din punct de vedere cultural, Pilonul IV, 

Componenta C11-Turism si cultură, PNRR; 
 

au convenit încheierea prezentului contract.  

 

CAPITOLUL II  

Obiectul şi valoarea contractului   

 

Art. 1. Obiectul prezentului contract îl constituie cofinanțarea proiectului ,,RURAL FILM FEST” depus de 

Asociația Be Teen în cadrul apelului de finanțare nerambursabilă pentru proiecte de educație prin cultură 

derulat prin PNRR, investiția 15 – Creșterea accesului la cultură în zonele defavorizate din punct de vedere 

cultural, Pilonul IV, Componenta C11 – Turism și cultură.  

mailto:presedinte@cjgorj.ro
mailto:be.teen.be@gmail.com


 

Art. 2. (1)Valoarea totală a proiectului este de 170.020,00 lei, conform Anexei nr.2 – Formularul Cererii de 

finanțare, anexă la prezentul contract, din care: 

- finanțare nerambursabilă de la bugetul Județului Gorj: 17.002,00 lei, reprezentând cofinanțare de 10% din 

valoarea eligibilă a proiectului; 

 (2) Instituția finanțatoare repartizează Beneficiarului suma de 17.002,00 lei, pentru finanțarea 

acțiunilor/activităților prevăzute în cererea de finanțare și bugetul proiectului, anexe la prezentul contract.    

(3) - Suma prevăzută la art. 2 alin. 2 va fi acordată Beneficiarului ca finanțare nerambursabilă în condițiile 

stabilite prin prin prezentul contract cu anexele sale care fac parte integrantă din acesta, pe care Beneficiarul, 

prin semnarea prezentului înscris declară că le cunoaște şi le acceptă. 

 

CAPITOLUL III 

Durata contractului   

 

Art. 3. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către părţi şi este valabil pe toată perioada de 

implementare a proiectului. 

CAPITOLUL IV 

Drepturile şi obligaţiile părţilor   

 

Art. 4. Beneficiarul are următoarele drepturi şi obligaţii:   

a) să utilizeze suma prevăzută la art. 2 exclusiv pentru finanţarea cheltuielilor aferente acţiunilor/activităţilor 

prevăzute în cererea de finanțare, potrivit destinaţiei stabilite prin contract şi în conformitate cu dispoziţiile 

legale în vigoare; 

b) să execute activităţile Proiectului aşa cum sunt stipulate ele în cererea de finanţare, anexă la prezentul 

contract, să asigure comunicarea eficientă şi operativă a problemelor tehnice şi financiare atât în interiorul 

grupului de parteneri, dacă există, cât şi între Autoritatea Finanţatoare şi Beneficiar / organizaţiile din grup; 

c) să promoveze denumirea instituţiei finanţatoare în cadrul acţiunilor/activităţilor finanţate prin modalităţile 

convenite între părţi; 

d) să menționeze în toate materialele de promovare "Proiect cofinanțat din bugetul Județului Gorj pe anul 2023", 

/ și sau sigla Consiliului Județean Gorj; 

e) să permită persoanelor delegate de instituţia finanţatoare să efectueze controlul privind modul de utilizare a 

fondurilor prevăzute la art. 2; 

f) să restituie, în situaţia nerespectării dispoziţiilor legale şi a prevederilor prezentului contract, în termen de 15 

zile de la data comunicării somaţiei de plată din partea organului de control, sumele primite, precum şi 

penalităţile aferente acestora, calculate potrivit dispoziţiilor legale în vigoare; 

g) să respecte prevederile actului constitutiv şi ale statutului propriu; 

h) să promoveze spiritul de fairplay, să întreprindă măsurile necesare pentru prevenirea şi combaterea violenţei 

şi dopajului în cadrul acţiunilor/activităţilor finanţate potrivit prezentului contract; 

i) să întocmească și să prezinte finanțatorului rapoartele solicitate și orice alte date privitoare la derularea 

proiectului; 

j) Să  anunțe finanțatorul despre orice modificare intervenită în derularea proiectului; modificările la contractul 

de finanţare se fac prin act adiţional, cu acordul ambelor părți, cu justificarea detaliată a motivelor pentru care 

se doreşte schimbarea, în condițiile legii; 

 

Art. 5.  Instituţia finanţatoare are următoarele drepturi şi obligaţii:   

a) să supravegheze şi să controleze modul de utilizare a sumei repartizate, precum şi modul de respectare a 

dispoziţiilor legale;   

b) să acorde suma de 17.002,00 lei, reprezentând cofinanțarea de 10 % din valoarea eligibilă a proiectului 

,,RURAL FILM FEST” depus de Asociația Be Teen în cadrul apelului de finanțare nerambursabilă pentru 

proiecte de educație prin cultură derulat prin PNRR, investiția 15 – Creșterea accesului la cultură în zonele 

defavorizate din punct de vedere cultural, Pilonul IV, Componenta C11 – Turism și cultură.  



c) în cazul în care Beneficiarul nu respectă prevederile prezentului contract, instituția finanţatoare are dreptul de 

a solicita restituirea sumelor acordate, precum şi sistarea virării sau diminuarea sumei repartizate, după caz.    

CAPITOLUL V  

Cheltuieli 

 

Art. 6. Efectuarea cheltuielilor de către Beneficiar 

(1) Orice sumă primită ca finanțare de la Consiliul Județean Gorj, în temeiul prezentului contract, va fi cheltuită 

de către Beneficiar numai pentru realizarea Proiectului. 

(2) Cheltuielile vor fi efectuate de către Beneficiar conform planului de activități asumat în cererea de finanțare 

şi a prevederilor prezentului contract, anexa la acesta. 

(4) Cheltuielile efectuate înainte de/şi după perioada de derulare a Proiectului prevăzută la art. 3 din prezentul 

contract, nu sunt eligibile şi nu pot fi decontate de către Beneficiar. 

 

(5) Atunci când Autoritatea Finanțatoare constată, pe baza rapoartelor sau ca urmare a verificărilor efectuate, că 

Beneficiarul a folosit sau folosește fondurile şi/sau bunurile achiziționate pentru derularea Proiectului, într-o 

manieră neconformă cu clauzele contractuale sau că nu justifică utilizarea sumelor, Consiliul Județean Gorj 

poate solicita în scris restituirea acestora. 

(6) Beneficiarul are obligația de a restitui Consiliului Județean Gorj, în termen de 5 zile lucrătoare de la 

primirea solicitării scrise, sumele întrebuințate în alte scopuri decât desfășurarea activităților Proiectului în 

termenul de derulare a Proiectului stabilit prin prezentul contract şi cele a căror întrebuințare nu este dovedită 

conform prevederilor art.8. 

 

CAPITOLUL VI  

Monitorizare si control 

 

Art. 7. Informare 

Beneficiarul furnizează autorității finanțatoare toate informațiile referitoare la derularea Proiectului. 

Autoritatea finanțatoare poate solicita oricând Beneficiarului informații cu privire la stadiul activităților, 

Beneficiarul având obligația să răspundă în scris oricărei solicitări a acesteia în termen de 3 zile lucrătoare. 

Art. 8. Prezentarea rapoartelor obligatorii 

(1) Beneficiarul va transmite informații privind derularea Proiectului şi utilizarea sumelor primite. În acest scop 

Beneficiarul va prezenta autorității finanțatoare: 

 rapoarte intermediare; 

 un raport de activitate final asupra utilizării tuturor sumelor primite cu privire la activitățile Proiectului, care 

va cuprinde obligatoriu justificarea sumei acordate; 

(3) Raportul final va fi depus la registratura autorității finanțatoare, în termen de 10 zile calendaristice de la 

data finalizării Proiectului prevăzută la art. 3. 

(4) În scopul informării autorității finanțatoare cu privire la dificultățile apărute pe parcursul derulării 

Proiectului, Beneficiarul va elabora şi transmite acestuia rapoarte speciale. 

(5) Consiliul Județean Gorj va urmări ca evaluarea rapoartelor să se facă în termen de maxim 30 zile de la 

primirea acestora de către comisia de monitorizare. 

 

CAPITOLUL VII  

 Rezultate. Publicitate 



 

Art. 9. Promovarea Proiectului 

(1) Beneficiarul are obligația de a face referire explicită pe toate materialele şi produsele obținute în urma 

finanțării primite, precum şi cu ocazia tuturor evenimentelor şi acțiunilor desfășurate pe durata Proiectului, la 

următoarea expresie: "Proiect cofinanțat din fondurile bugetului județului Gorj pe anul 2023". 

(2) Consiliul Județean Gorj va putea, pe parcursul derulării Proiectului sau la finalul acestuia, să facă publice, 

în modul în care va considera necesar, prin publicarea de articole sau alte manifestări: 

 obiectivele şi durata Proiectului; 

 cofinanțarea acestuia de către Consiliului Judeţean Gorj; 

 activitățile efectuate în cadrul Proiectului; 

 rezultatele obținute. 

 

Art.10. Autoritatea Finanțatoare nu îşi asumă răspunderi şi nu intervine în litigiile care pot apărea între parteneri 

în privința drepturilor de proprietate asupra rezultatelor obținute sau utilizate de aceștia, atât pe parcursul 

derulării Proiectului, cât şi după finalizarea acestuia. 

 

CAPITOLUL VIII 

Răspunderea contractuală   

 

Art.11. (1) Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor asumate prin prezentul contract, 

partea în culpă răspunde în condițiile prezentului contract şi ale dispozițiilor legale în vigoare.   

(2) Pentru nedepunerea în termenul convenit prin prezentul contract a documentelor prevăzute la art. 4 lit. f), 

instituțiile finanțatoare au dreptul să perceapă penalități de întârziere de 0,06% pentru fiecare zi de întârziere, 

calculate prin raportare la cuantumul sumelor prevăzute în cererile de plată intermediare aferente și/sau în 

raportul final privind realizarea obiectivelor proiectului.   

(3) Nedepunerea de către beneficiar a dovezii efectuării plăților pentru facturile înscrise în cererea de plată în 

termen de maximum 5 zile lucrătoare de la încasarea sumelor virate de Autoritatea Finanțatoare, atrage 

perceperea de penalități de întârziere de 0,06% pentru fiecare zi de întârziere calculate la cuantumul sumei virate 

în contul distinct  de disponibil deschis pe numele beneficiarului. 

 

Art. 12. Forţa majoră exonerează de răspundere partea care o invocă, în condițiile legii.    

 

Art. 13. Consiliul Județean Gorj nu este responsabil pentru modul în care finanțarea este folosită, răspunderea 

Consiliului Județean Gorj nefiind în nici un fel angajată, în cazul în care Beneficiarul va fi ținut responsabil 

față de terți pentru orice prejudicii cauzate în derularea Proiectului şi în nici o altă situație ce decurge dintr-o 

acțiune sau inacțiune ilicită a Beneficiarului legată de finanțarea acordată prin prezentul contract. 

Art. 14. Consiliul Județean Gorj nu răspunde în cazul nerespectării legislației în vigoare de către Beneficiar 

sau de către angajați, colaboratori sau consultanți ai acestuia. 

 

CAPITOLUL IX 

Litigii   

 

about:blank


Art. 15. Divergențele care pot apărea între părți pe parcursul derulării prezentului contract vor face obiectul unei 

concilieri pe cale amiabilă. În situația în care aceasta nu s-a realizat, partea nemulțumită se poate adresa instanței 

de judecată competente, în condițiile legii.    

CAPITOLUL X 

Dispoziţii finale   

 

Art. 16. Regimul de gestionare a sumelor repartizate de autoritatea finanțatoare şi controlul financiar se 

realizează în condițiile legii. Angajarea, lichidarea, ordonanțarea şi plata cheltuielilor efectuate de structura 

sportivă în baza prezentului contract se fac potrivit normelor privind finanțele publice.   

 

Art. 17. Prevederile prezentului contract au putere deplină pentru părți şi se constituie în norme cu caracter 

tehnic, financiar şi administrativ.   

 

Art. 18. Modificarea clauzelor prezentului contract se face cu acordul părților numai pentru acțiuni viitoare şi 

se consemnează într-un act adițional.   

 

Art. 19. Prezentul contract se încheie în 3 exemplare, dintre care două exemplare pentru instituția finanțatoare 

şi un exemplar pentru beneficiar.   

 

Finanțator, 

Județul Gorj 

Beneficiar, 

Asociația Be Teen 

  

Președinte, 

Popescu Cosmin-Mihai 

 

Reprezentant legal, 
Pistol Roxana-Maria 

  

Direcția buget, finanțe, monitorizare servicii 

comunitare de utilități publice, proiecte și 

programe naționale 

 

Ungureanu Victoria  

  

Direcția juridică, dezvoltarea capacității 

administrative și achiziții publice 

Avizat juridic, 

Director executiv, 
Marcău Costel 

 

 

 

  

Direcția managementul proiectelor și relații 

externe 

Director executiv, 

Giurgiulescu Ileana- Claudia 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 


